⁹ The Monastery of Santa Maria Novella.

¹⁰ Not a compliment in Piccolomini's vocabulary.

¹¹ The supporters of Cosimo.

¹² The palace of the city government.

¹³ The papal intervention happened more or less as described by Piccolomini, but it took place before – and was instrumental in – Cosimo's recall from exile (Gutkind, pp. 100-103).

¹⁴ Though Cosimo was effectively the master of Florence, he very much ruled through an alliance with other powerful families, like the Soderini and the Pitti.

¹⁵ 1442.

philosophy, and comforts his old age and bitter exile with the sweet admonitions of philosophy, though all the time he hopes to be reinstated.¹

¹ As a Florentine citizen and magnate.

[75] Sed Cosmus quamquam¹ dominus civitatis existat, ita tamen se gerit, ut privatus videatur, et esse potius quam videri vult. Nec enim magnum famulatum habet, sed unico servo contentus per urbem incedit, locum senioribus tradit, equitibus cedit, doctores anteponit. Ad consilium raro non vocatus accedit. {54r} Cum eo venit, priores² censere sinit. Ubi ad se ventum est, quasi nihil de re sciverit³, ita loquitur, donec calefactus sententiam suam multis suasionibus aperit. *Munera publica sibi nequaquam usurpat, sed, ut potest, a sese amovet. Nec enim temporales illos, qui vel ad menses vel ad annum ubi longiores sunt, sed perpetuos quaerit honores. Sic enim agit, ut quasi nolle videatur, omnia tamen ex suo consilio fiant, nam et qui priores dicuntur et qui vexilliferi et qui praesides urbium rectoresque oppidorum omnes ex sua ordinatione creantur.*⁴ Is praeterea, cum civitas pecunia indiget, proprio aere succurrit sibi propterea hypothecari redditus urbis⁵ vult, qui magna ex parte sunt sui. *Pecuniae quoque montis ad eum magna ex parte pertinent.*⁶ Cives admodum multi sibi obnoxii sunt, qui, etsi non rogentur⁷, quae tamen Cosmo placeant⁸ promovere⁹ nituntur, singuli enim eum quasi dominum venerantur. *Atque*¹⁰ his artibus pluribus annis Florentiam rexit¹¹. Multi tamen in eum oculi erecti sunt ejusque vel necem vel exilium expectant.

[76] Hic egregias aedes aedificavit, quales nec Caesarem *habere*¹² dedeceret¹³. Multa in rure aedificia construxit altaque palatia. Templata quoque erexit miri operis. In Florentia claustrum Sancti Marci, ubi LXX monachi Sancti Dominici commorantur, infra triennium a fundamentis ex integro confecit, ubi oratorium honestum ambitus magni¹⁴ columnis marmoreis¹⁵ fulciti¹⁶, *aulae, refectoria, hortus*¹⁷, *dormitoria per distinctas cellas*¹⁸, bibliotheca mirabilis Latinis et Graecis libris referta. *Non tamen, quamvis adeo magnificatus, mercaturam neglexit, sed continuo magis per homines sibi fideles exercuit. Favet hic vir etiam litteris et praesertim oratoriis*¹⁹. Huic Philelphus, qui oratoriam Florentiae legit, {54r} infensus fuit, nam parti adversae favebat, quae res eum ex urbe praecipitavit.